IN ORAT. IN XL MARTYRES.

l. 755 A. *Quorum tantum.* Discessimus a verbis *proptis, quorum non solum audiuntur voces ipsis sermone clarius exponentibus miracula, et sensum codicis Morel.* lectionem, λόγου παντὸς κώτερον διηγούμενον, corrigentes ex conjectura ὑμῆναι· sed veriorum suppedilavit alter ms. eri, παντὸς λόγου γεγωνότερον διηγούμενων τὰ ατα, *miracula enarrantur.* Hoc est, quemadmodum cælos ait enarrare gloriam Dei David, et diei verbum eructare, sic et locus et dies, et omnis hæc martyrum memoria tantum non edita proclamant eorum miracula. Illud enim ἀπὸ ex Hebraismo παρέλκει. Athanasius, *Contra nos orat.* III p. 201: πάντα ὁμολογούντα δ' ὦν ὡς ψάλλει Δαβὶδ· Οἱ οὐρανοὶ διηγούνται ἠ Θεοῦ, καθάπερ καὶ Ζοροβάβελ ὁ σοφὸς λέγει· καὶ ἡ γῆ ἀλήθειαν καλεῖ. *Omnia suum Creatorem tentur, ut canit David, « Cæli enarrant gloriam quemadmodum et sapiens Zorobabel ait, unis terra veritatem clamat, » aut ut Vulgata it, invocat.*

id. C. *Et quoquo versus.* Non ut antea et ubi ratam ac legitimum partem accipiunt. Decepit pretem verbum καταμερίζοντα, quasi valeret hic quod μερίδα δεχέσθαι cum potius hic intelligitur sit reliquias martyrum in diversa loca dividit, tamen ut qui unius vicesimi tantum martyris recipit, reliquos etiam triginta novem recipit eademque ratione qui tricesimi; et, ut ait basilius Nysseni frater, de his ipsis martyribus a faciens: Οὐχ ἐνὶ τόπῳ ἑαυτοὺς κατακλείσαν· ἀλλὰ πολλοὶς ἤδη ἐπιξενωθέντες χωριοῖς, καὶ ἰσ πατρίας κατακοσμήσαντες· καὶ τὸ παράδοξον ἀτὰ ἕνα διαμερισθέντες τοὺς δεχόμενοις ἐπιφοιτοῖν, ἀλλ' ἀναμιχθέντες ἀλλήλοισι ἡνωμένως χορεύου· Non uno loco se concluserunt, sed in multis vitio recepit multorum patrias ornauerunt; quodpermirum est, non singulatim divisi, ad eos itant a quibus recipiuntur, sed inter se commisti unctam choreas agunt. Idem S. Joan. Chrysostomus scribit de reliquiis martyrum Ægyptiorum in a loca dispersis tractatu in martyres Ægyptios: κατέκλεισαν ἐν τῇ πόλει τὸ μέγα τοῦτο τοῦ Θεοῦ

δῶρον, ἀλλὰ πανταχοῦ τῆς γῆς ἐξέπεμψαν τοὺς τῶν ἀγαθῶν θησαυροὺς· *Nequaquam ingens hoc Dei munus civitate sua conclusurum, sed in omnes terræ partes bonorum thesauros emiserunt.*

Ibid D. *Fides optima.* Legis videtur interpretis ut erat in Cant. ms. ἀριστίνδην οἱ πάντες, *ex optimis universi electi,* non ut erat in ms. Morel., πῶστιν ἀρίστην· emendandum autem πίστις ἀρίστη, οἱ πάντες ἐξειλεγμένοι.

Col. 759 A. *Genibus flexis.* Exprimendum fuisse corporis gestum ac statum censuimus ab interprete omissum: nam et hunc morem fuisse Christianorum militum, cum publice orarent, ut genua flecterent, constat ex *Justini Apologia* II, ubi de impetrata similis pluvia Christianorum militum precibus agit: Ῥίψαντες γὰρ ἑαυτοὺς ἐπὶ τὴν γῆν οὐχ ὑπὲρ ἑμοῦ μόνον ἐδεήθησαν, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ τοῦ παρόντος στρατεύματος. *Nam projicientes se in terram non pro me tantum, sed et pro exercitu, qui ibi aderat, universo precati sunt.* Eusebius idem lib. V, c. 5, Ἐν τῇ πρὸς τοὺς πολεμίους παρατάξει γόνυ θέντας ἐπὶ τὴν γῆν, κατὰ τὸ οἰκεῖον ἡμῖν ἔθος, ἐπὶ τὰς πρὸς τὸν Θεὸν ἰκεσίας τραπέσθαι· *In ipsa acie contra hostes instructa genibus humi positus, ut nobis, cum oramus, in more est, se ad preces Deo adhibendas convertisse dicuntur.*

Col. 762 B. *Lampadarum.* Interpretes, *inter se coeuntium et quasi convolutarum.* Ezechielis I, 13, non aliter legitur, λαμπάδων συστρεφομένων ἀναμέσον τῶν ζώων. Ubi vertit e Græco Hieron., *lampadarum discurrentium in medio animalium;* et in *Commentar.*: *Quomodo igitur crebris micat ignibus æther, et in ictu oculi atque momento discurrent fulgura, et revertuntur.* Locus autem *Sapientiæ* XIII, 15, sic exhibetur a ms. Mor.: Ἐκ μεγέθους καλλονῆς κτισμάτων καὶ τὸ ἐν χρυτῶ κάλλος, et ita vulgata Lat. *A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri,* et *Vaticana editio Lat. e Græco: A magnitudine enim speciei:* at in *Complutensi* et *Plantiniana* ἐκ γὰρ μεγέθους καὶ καλλονῆς κτισμάτων. Interpretes Sifanus nactus erat codicem similem libro *Canteri,* in quo scriptum erat ἐκ μεγέθους καὶ καλλονῆς κτισμά-

των, ex magnitudine et pulchritudine creaturarum.

Ibid. C. *O qui præclare.* Admonueram in Morelli codice scriptum fuisse absque ulla exclamatione, οὐ καλῶς τοῖς σωματικοῖς, et οὐ καλῶς μετενεγκόντες, ac proinde interpretandum, *visi sunt qui præclare, corporeis tropæis exercitati sunt, qui peritiam bellandi in aciem adv. diab. instr. transtulerunt;* typographus autem lectionem codicis Canteriani expressit, quam interpres seculus ediderat. *O præclare corporeis tropæis exercitati! o qui peritiam bellandi in aciem advers. diabolum instr. transtulistis!* Addidimus paulo post, *neque ærea galea ocreisque muniti,* e Græco Morel. codicis, nam ab altero ms. aberat, sed emendandum est *κνημῖσι, pro κνήμασι.*

Col. 765 B. *A sanctis angelis.* Hæc quoque sunt adjecta e Græco Morel., quæ Canteri codex et interpres Sifanus non agnoscunt; sed conveniunt cum sequentibus: *Quale enim angelis in mundo hominum conflatum est spectaculum, et cum verbis Apostoli I Cor. iv. 9. Spectaculum facillimum mundo et angelis.* Angelos enim spectatores esse fautoresque nostrorum certaminum, et applausu victores prosequi sæpe sancti Patres declarant, ut Joan. Chrysostomus hom. 12 in I Corinth. : *Τὰ δὲ ἡμῶν παλαίσματα τοιαῦτα ὡς καὶ τῆς ἀγγελικῆς, θεωρίας; ἄξια εἶναι· nostræ autem luctæ et certamina sunt ejusmodi, ut digna sint, quæ spectentur ab angelis, et tractatu Panegyrico in Susannam, 'Ο ἀγωνοθέτης οὐρανῶθεν προσέτεχε τῇ πάλη. καὶ ὁ δῆμος ἀγγέλων ἐπικεκρυφώς ἐθεώρα· Agonotheta de cælu luctam attendebat, et angelorum turba prona spectabat.*

Col. 766 A. *Ubi est mors.* Ita quidem scriptum est I Cor. xv. 55, et in textu Nysseni apud codicem Morelli, Πού σου, θάνατε, τὸ νίκος; πού σου, ἄδη, τὸ κέντρον; at in altero Canteri lectio est, quam typographus hic expressit et interpres Sifanus, *Ubi stimulus tuus, o mors? ubi victoria tua, o inferne?* Apud Osee prophetam, quem citat Paulus, ita se habet locus, Πού ἡ νίκη σου, θάνατε; πού τὸ κέντρον σου, ἄδη; Rursus contra vero in sequenti periodo lectionem exhibet excusus liber codicis Morelliani, cum nostra interpretatione; Canteri vero alter hæc præ se tulit: *καρπὸς ξύλου, τὶ ἀθλιώτερον, τὶ εὐτελέστερον ξύλου;* unde Sifanus verterat, *fructus ligni (quid miserius, quid vilius ligno?) fructus coloris. etc.*

Ibid. *Et maturum.* Confusa erant et perturbata hæc epitheta in interpretatione Sifani, *quod esset oculis et gustu pulchrum et maturum;* duo manuscripti conveniunt in lectionem quam expressimus: *Genesis tamen iii. 6. dicitur lignum illud fuisse καλὸν εἰς βρώσιν, καὶ ἀρεστὸν τοῖς ὀφθαλμοῖς ἰδεῖν, καὶ ὄρατον τοῦ κατανοῆσαι· bonum ad escam, gratum oculis ad videndum, et speciosum ad intelligendum.* Ambrosius lib. de Paradiso, cap. 13, vertit *bonum ad manducandum; gratum oculis ad videndum, et speciosum ad intueundum.* Cum autem ὄρατον jungat cum gustu, maturum potius aut tempestivum intellexisse videtur, aut delectabilem fructum Gregorius, quemadmodum Latine reddit Hieronymus ex

loco illo Genesis in commentario in Latinæ: *Vidit quod bonum esset ad videndum oculis, aspectuque delectabile.*

Ibid. B. *Unum illis.* Sifanus ediderat, *nampe Christus (cordi erat), omnia res* incluserat duas illas voces virgulis, foras additas. ut defectum verbi suppleret, quod ab ejus apographo vox ἀγαθόν, quemadmodum a codice Canteri, sed eam alter Morel. gessit.

Ibid. D. *Frigus quod vel ipsos.* Hæc est ex ms. Morelli; nam ab altero Canteri ab interpretatione Sifani. Porro eadem contentant quæstionem philosophi, utrum an capilli, et ungues, in quibus ærea sensum doloris capimus, unde vitam contendunt quidam. Vide Commentarium bricensium in I Aristot. De generat. et p. 10.

Col. 767 C. *Perinde quasi tum publicæ* apta erat historiæ veritati Sifani *quæ qui publicis jam balneis vacabat.* Fama frigidum fuisse hoc balneum, ut Romæ Jugurtha rex: sed ut alibi dicuntur tanquam bus insidere prunis, et quasi in prunis in mediis tormentorum cruciatibus et martyres: ita hic non aliter ac si ad thermarum balneum prosilirent, in se dicuntur immergere. Sane a ms. Morel. conjunctio ὡσεὶ, non item a libro Canteri.

Col. 770 C. *Si victor.* Dum studia dictionum interpres, vertit *νικητής; καὶ φόρος, signifer et tropæus;* at signis qui vexilla fert, non qui victoriam persequitur, quæ ὁροί sunt qui et τροπαίουχοι dicuntur, nam unum ex epithetis sive titulis imperatorum manorum. Chrysostomus serm. I de Ann. 957 edit. A. Stephani: *Οἱ τὰς δειπνὰς τῆ βασιλείας οὐκ ἐντιθέσσι ἐν θύραις μόνον, ἀλλὰ Τροπαίουχον, τὸν Αὐγουστον, τὸν Αὐγουστον; πολλὰ ἔτερα προσθέντες· Qui libellos scribunt, non unum inserunt Triumphatorem, Augustum, Imperatorem; multa cum istis addiderint.* Apud Eragria historiæ, c. 9: *Αὐτοκράτωρ Καῖσαρ Λεὼ ἦ Νικητής Τροπαίουχος Μέγιστος Ἀσπίδατορ Cæsar Leo Pius Victor Triumphator in semper Augustus.* Justinus quæst. 99, ad 10: *εἰς ἀπάντησιν αὐτῶ ἐκ τοῦ πολέμου τροπαίουχοι ἐρχομένοι.* Loquitur de Jephthe, qui victoria triumphans e bello revertebatur.

Col. 771 B. *Domine, memento.* Addebat in ms. Mor. quæ aberant ab altero Canteri interprete, desumpta ex Lucae xiiii. 13. *Per. iii. 24, legimus, καὶ ἔταξε τὰ ἱερά τὴν φλογίνην βουβαλαν τὴν στρεφομένην· Et cavit Cherubim, et flammeam rompham mittitur: sic enim efferunt illud epithetum in Biblia e Græco et ex Hieronymo in I Sops. epist. 155; at Ambrosius in Psal. cxxviii. cum Vulgata Latina, *versatilem.**

IN ORAT. DE S. MELETIO.

Orationi huic funebri dabat hunc titulum Morelli codex, εἰς Μελέτιον ἐπίσκοπον Ἀντιοχείας ἐν Κωνσταντινουπόλει τελευτήσαντος· *In Meletium episcopum Antiochiæ, qui Constantinopoli excessit e vita.* Testatur id Socrates lib. v. cap. 9, qui et hanc orationem in eadem urbe habitam scribit: *Τότε δὲ*

καὶ Μελέτιος ὁ τῆς Ἀντιοχείας ἐπίσκοπος ἐπεριπεσὼν ἐτελεύτησεν, ὅτε δὴ καὶ ἐπαύθη αὐτῷ λόγον ὁ ἀδελφὸς Βασιλείου Γρηγόριος ἰθὺν· *Eodem tempore Meletius episcopus Antiochiæ morbum delapsus, decessit vita, quo quidem tempore Gregorius frater Basilii funebrem orationem*

ortem recitavit; idem et Sozomenus lib. vii, et Nicephorus lib. ii, c. 29.

855 B. *Neque auris.* Hoc membrum a notitum est ex utroque ms.; in altero Cantedose paulo post scriptum fuit ἀναβῶσαι τὴν ἄν· quemadmodum et in eo quo usus fuit res vertens, ad resuscitandum et redintegrandam alamitatem. Vera lectio Morel. est ἀναβοή· συμ. Ibidem τῆς οὐρανίου τροφῆς scripsimus or., non τροφῆς cum Canter., ex quo Sifanus celestium deliciarum. David idcirco panem rum manna vocat Psal. LXXVII, 24, et Salomonis de eodem dicitur cap. xvi, 20: de celo præstitisti illis sine labore, omne dentum in se habentem.

858 A. *Nolite contendere.* Interpres scripne prævaleatis et obtineatis, ut consolimini: tam interpretationem substituitimus loci illius pud LXX, cap. xxii, 4, μή κατισχύετε (sic ic quoque legebatur in Canter., non κατισχύ· ut in Mor.) παρακαλεῖν με ἐπὶ τῷ συντριμμα· τὰ πρὸς τοῦ λαοῦ μου· quem ita vertit S. Hieron.: *Nolite contendere, ut me consolimini super ione filie generis mei.* Vulgata Lat.: *Nolite ere, ut consolimini me.* Illud vero de Rachele ap. xxxi, 15.

B. *Faciem vidit.* Sifanus, faciem ad imagi· ei, omisso verbo et adverbio, quod men· xpressum fuit in Morel., ἀλιέως, piscatoris, uspicabamur antea corrigendum ἱερέως, sed lectionem suppeditavit Canter., ἀληθῶς ἐν θεοῦ, faciem vidit vere ad imaginem Dei forma·

859 C. *Audite ex Jeremia.* Interpres ediditistis ex Jeremia, lectionem exprimens Cantedicis ἤκουσατε· at nos monueramus in Mo· tisse ἤκουσα, audiui Jeremie voces: at cor· typographicus tertiam lectionem substituit, esset ἀκούσατε· restituendus tamen videtur ex Morel. ut magis conveniat cum sequenti· ἰδὲ τινα τοῦ Ἱερεμείου ἄλλην.

Ibid. D. *vere namque.* Admonueram in Morel. scriptum fuisse ὅτιως γὰρ τρία, vere namque salix est vita; typographus autem lectionem expressit Canter, ἐν τρίαίς, ex qua Sifanus, plane enim in salicibus vita consistit. Atqui deinde dicit Gregorius nos salices factos, non inter salices degere: verior igitur lectio Morelliani codicis.

Col. 862 B. *Ruptura.* Sifanus, ruptura membro· rum est, ex codice nimirum vertit, qui consentiebat cum Canteriano, sed Morel. rectius ῥῆξις ἐστὶ δε· σμῶν, vinculorum ruptura; unde sequitur, Dirupisti vincula mea.

Ibid. C. *Reliquit.* In Morel. scriptum erat, τὴν Αἴγυ· πτον ὁ Μωσῆς, Μωσῆς τὸν ἰλυώδη βίον ἐπέρασεν, Reliquit Ægyptum Moyses, Moyses linosam vitam transi· vit, non rubrum. Certe ut antea Simeonem appellavit Meletium, ita convenienter hoc loco Moysen illum potuit dicere.

Ibid. D. *Circa tabernaculum.* Omisit interpres, quod etiam in Canter. desiderabatur, non in Morel., καὶ ἐν χεῖλεσιν ἐτέροις, et alii labiis; nempe ex Apostolo citantur hæc I Cor. xiv, 21, et Isaia xxviii, v. 11. Porro σῆνος hic accipere potes pro corpore sive cadavere, sive certis reliquiis sancti Melitii defuncti; ut apud Platonem etiam in *Asiocho* corpus humanum non solum apud Paulum II Cor. iii, σῆνος appellatur.

Col. 863 A. *Vobis autem.* In ms. Mor. πρὸς ὑμᾶς δὲ τοῦτο λέγω τοὺς· at in Canter. rectius legitur πρὸς ὑμᾶς τοῦτο λέγω. Quamobrem restituenda est Sifani interpretatio, vinum præberi, ad vos qui vineæ operarii estis, hoc dicens, et in Græco emendandum ὑμετέρων. Locus est Proverb. xxxi, 6. Δότε μέθην τοῖς ἐν λύταις, καὶ οἶνον πίνειν τοῖς ἐν ὀδύταις. Date merum his qui sunt in mæroribus, et vinum bibere his, qui sunt in doloribus. Clausula porro sermonis in utroque ms. erat hæc, χάριτι τοῦ Μονογενοῦς, etc., non ut apud Sifanum, Per Christum Jesum Dominum nostrum.

IN ORAT. DE PLACILLA

EJUSDEM NOTÆ.

lat hac oratione funebri Placillam Augustam matris senioris uxorem priorem, quæ morte ta est circa annum Christi 385. Et codex r. inscriptionem istam præfixam exhibet, Τοῦ Ἐπιτάφιος εἰς Πλακίδα τὴν βασίλισσαν· at ut. Ets Πλάκιδαν. Apud Theodoretum lib. v, Socratem lib. v, c. 12, et Zosimum lib. iv, τὴν Πλακίδης τῆς αὐτῆς γηραμένης· Placillæ cum eo prius fuerat matrimonio juncta. tamen auctores quibus potius quam Græcis endum in asserendo vero nomine Occiden· operatrici, non Placillam, sed Flaccillam ominant, ut Ambrosius in Laudatione Theopront codices emendationes testantur, quoneminit illustriss. Cardinalis Baronius ad Christum 385, n. 36, quod et Pauli Diaconi et n numismatum suffragio confirmat Claudianus de Serenæ, et Faustinus episcopus qui lium de fide ad Flaccillam imperatricem

viret, in casu absoluto. Vaticana, Cordis lati facies foret, itaque Origenis interpres homil. 4 in Canticum, quod et confirmat auctoritate sua Gregorius hoc loco, cum addit τῆς δὲ ἐν λύταις σκυθρωπά· ζει, ejus vero quod est tristitiæ affectum, mæstus est.

Col. 883 A. *O infelix prædium.* Consentit cum interpretis codice Canter. ms., at Morellianus hoc tantum habuit, τὸ δυστυχὲς εἶδος· o infelix natio cladibus nihil, et quod sequitur διωθεῖσα referendum est ad Θράκην· quocirca minus convenienter intersereretur vox χωρῶν quæ postea profertur: Ὁ χωρῶν ἐν ᾧ τὸ πάθος ἐγένετο διὰ τὸ πάθος τάχα τῆ σκοτομήνη ἐπώνυμον· O castellum in quo accidit, ab obscura nocte propter cladem nomen fortasse sortitum. Audio enim patria ipsorum lingua Scotumen locum illum appellari. Σκοτούμηνη enim Morel. codex habet, cuius hic lectionem protulimus, ut in excuso Canteri libr. expressit typographus. Scotusam inter civitates Thraciæ numerat Plinius lib. iv, c. 11; sed apud Græcos σκοτομήνη quam obscuram Lunam vertit Augustinus Psalmo x, 2, Suidæ est νύξ ἀσέληνος nox iluvis et obscura, unde ad vocem Scotumes oppidi Thraciæ

alludit Nyssenau, vel ex eo quod σκοτωμένη *obte-
nebratam*, vel tenebris obductam sonet, ut Job xxx,
30, τὸ δέρμα μου ἐσκότωσε μέγας, *pellis mea ma-
gnopere obscurata est*.

Col. 885 A. Ἐκ ποδῶν. ms. Mor. ἐκ παιδός, a
puero, sed vitiosa lectio censenda præ altera Cant.
quæ e vestigio significat. Vertimus etiam ἐστενοχώρει,
nimis angustum videretur, non ut antea erat, a mul-
titudine coarctaretur.

Τῇ στύφει. Deerat in Mor. τοῦ οἴνου, quam
vocem Cant. suppediavit, et convenisse huic
loco tum interpretis, tum Nicandri testimonium
olim monuimus, qui amaris et acribus medicamen-
tis vim συσπικτὴν tribuit; qua de causa vinum ad-
hibetur vulneribus. Ambrosius in x Lucæ: *Fovet
oleo, remissione peccati, sicut vino compungit de-
nuntiatione iudicii*. Gregorius lib. x Moral., c. 8:
*Hinc est quod a Samaritano vinum adhibetur et
oleum, ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum
foveantur*.

Col. 887 A. Arcana regni. Secuti sumus lectionem
Morel. codicis, τῆς βασιλείας ἢ παράστασις · at in-
terpres ediderat, in arcanis regni habitatio, cui fa-
vet Canteri apographum τῆς βασιλ. ἢ οἰκησις· παρά-
στασιν hoc loco accipio ut I Machab. xv, 52: Καὶ
εἶδε τὴν δόξαν Σίμωνος καὶ κυλικεῖον μετὰ χρυσα-
μάτων καὶ ἀργυρωμάτων καὶ παράστασιν Ἰα-
νήν· *Et vidit gloriam Simonis, et abacum cum vasis
aureis et argenteis, et apparatus copiosum*. Nisi
quis malit non apparatum, sed apparitionem intel-
ligi et δορυφορίαν, quoniam dixerat hic Gregorius
δορυφορίων πληθῶς, armigerorum custodia, vel potius
apparitorum, aut satellitum turba; nam et παραστά-
της eum, qui lateri astat alicujus, et lateris stipa-
torem sonat.

Ibid. C. Fenum habet. Addidimus vocem feni pla-
ne necessariam: cum autem dicitur ὄσμη ἐργαστή-

ριον caro, tum ὄσμη valet idem quod ὄσμη
citur, ὄσμη ἔχει, *graviter olet*, fœtet, et Job
36, ὄσμη ὄσμη, *jam fœtet*. Paulo post rectius
γον legimus in Cant. quam ut in Mor. φασμα-
ruptionis vel excrementorum opifacem, ἔργον
ἀνάγκην τῆς ἀπατήσεως. Ita Basiliius in
junio: Πάντως ποτὲ καὶ οἱ φοροῦντες τὴν
ρίους ἐλευθερίας μικρὸν ἐπιτρέπουσι: *Præ-
tributorum exactores sibi obnoxii postu-
dunt libertatem*.

Recte Salomon. Locus est Proverb. 12,
πίθος γὰρ τετριμμένος ἐστὶν ἀλλότριον· in Vaticana
φρέαρ στενὸν ἀλλότριον· in Vaticana ἑτέρα
τετριμμένος, perforatus, *Dolium fractum est
domus, et puteus angustus alienus*. Basiliius in
oratione 1 De jejunio sic alloquitur
hominem, Ἄπιστόν ἐστι τὸ ταμείον, ἐπι-
νον πίθον ἀντλεῖς· *Ista infida penus cellæ
tutus dolium infundis*: isale quippe ἔργον
τλεῖς verterat, *hauris*. Antholog. Epigram.
Φαῦλος ἀνὴρ πίθος ἐστὶ τετριμμένος· *In
dolium pertusum*. Caterum advertat lecturam
nem non dicere vitam nostram esse de
sum, vel, ut est in vulgata Latina, meret
foveam profundam, et alienam esse
stum, unde Salonius Viennensis aliena
cem dici docet, quod uxor non sit legitima
dimus membrum illud ex utroque
vinum quando migrare jubeamur.

Col. 890 B. Adulatio. Mor. ms. *probitas
probitas locum habet*; denique sub
clausula in Mor. erat paulo longior,
τὸ κράτος καὶ ἡ προσκύνησις οὐκ ἐστὶν
ἀγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶ-
νι· *cui gloria et imperium et adoratio una cum
Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Ana-*

IN ORAT. IN DIEM NATALEM.

Col. 1127 B. Veri tabernaculi. Augustana edi-
tio, ann. 1587, et duo mss. Canteri et Morelli,
τὸ τῆς ἀληθινῆς σκηνοπηγίας μυστήριον, non ut
videtur legisse interpretes, τὸ τῆς ἀληθινῆς σκη-
νης, *veri tabernaculi mysterium*, sequitur enim, ἐν ταύτῃ
γὰρ σκηνοπηγεῖται τὸ ἀνθρώπινον σκῆνωμα.

Col. 1130 A. Per condensationem. Πυκασμός
σκηνοπηγίας τῆς κάτω κτίσεως proprie sonat
condensationem exstructionis tabernaculi, creaturæ in-
ferioris, non ut verterat Zinus, frequentiam taber-
naculi inferioris. Psal. cxvii, 27, legimus apud LXX,
Συστήσαθε ἑορτὴν ἐν τοῖς πυκάζουσιν ἕως τῶν
χεράτων τοῦ θυσιαστηρίου· *Constituite diem so-
lemnem in condensis usque ad cornua altaris*. Cum
igitur antea verterit interpretes Nysseni illud ἐν τοῖς
πυκάζουσιν, in condensis, et postea τὸ πυκάζεσθαι
ἴσον ἐστὶ τῷ κοσμεῖσθαι ἢ περιβάλλεσθαι· *conden-
sari, et ornari, et indui idem est*: πυκασμόν hic
condensationem interpretari debuisse videtur: licet
τὸ πυκάζειν valeat idem quod stipare, et apud
Augustinum et vetus Psalterium veritatur, *Consi-
tuere diem festum in confrequentationibus*, quod
lectum fuisset πυκασμασιν· nam alioqui πυκάζειν
est Nysseno ornare, amicare, ut annotat scholiastes
in edit. Biblioth. Vaticane, πυκάζουσιν, σκιάζουσιν,
καλύπτουσιν, κοσμοῦσιν, obumbrantibus, tegentibus,
ornantibus, et cum Hesychio Suidas, πυκάζουσι,
στεφανοῦσι, πυκάζεται, κοσμεῖται, σκεπάζεται.

Col. 1131 B. Ut reparator. Consentiant August.
et Canter. ut legant, οὐ μὴν οὐδὲ τότε τῷ διορθωτῇ,
etc., ut excudimus; at ms. Mor. εὐχαίρων ἐπὶ δὲ

Ἀλυπτῶν λέγω κακῶν καταμ. Interpretatur
fuit, ut hinc vita se Deus commiseret. *Oratio
Israelitarum*, etc.

Col. 1154 B. Confregit. Zinus scripsit
nuit. Quod autem hujus fere in humani
licitum fuit, quodque quoad homines videtur
nibus. In duobus mss. In excuso legitur
edidimus. Nam hic frustra fuit interpres
cum Genes. iii, 16, annotavit cum Augusti-
grapho: certe illic tantum scriptum est
τηρήσει κεφαλήν, quod in Complutens. editum
edit. Latine redditur: *Ipse tuum contem-
in Vaticana, αὐτὸς σου τηρήσει κεφαλήν
vabit caput tuum*: sed probabilius est
Nyssenium ad illud Davidis prophetae Psal.
14: Σὺ συνέθλασας τὴν κεφαλήν τῆς
Tu confregisti caput draconis.

Col. 1155 B. Transiens. Non ut ante
Ascendam, inquit, et videbo visionem. August.
duoq. mss., Διαβάς γὰρ, φησὶν, ἔβημεν τὸ
κίνησιν διὰ τῆς βάσεως August.; at Cant.
διὰ τῆς διαβάσεως. Non dixit igitur
διαβάς. Septuaginta vero Exodi iii, 5, *ἔβη-
θήματι τὸ ἔραμα*, τὸ μέγα τοῦτο: quod
interpretatur II Testimon., 19. *Transiens
hoc grande visum*. Ambrosius in Psal. cxvii,
15: *Transiens videbo hoc visum magnum*.
Hieronymus in Psal. xi. Vulgata et
dam, et videbo visionem hanc magnam.

Ibid. Quod Deum. Interpres videtur
θεοδόχον σῶμα, corpus quod Deum

ni faves quod sequitur, διὰ τὴν τῆς ἀμαρτίας οχλὴν, propter peccati susceptionem : itemque interea notatum in *Catecheticum librum* (hujuscogiaz t. XLV, init.), Ἐξ τοῦ ἡμετέρου φουρά-ῃ Θεοδόχος σὰρξ ἦν, et Dionysius lib. 1 *De nominibus*, cap. 3, Ἐπὶ τὴν θείαν τοῦ ζωαρχαὶ Θεοδόχου σώματα συναληθάσαμεν. Ad nudum corpus illud, quod vitæ principium et Deum aliquando continuerat, conveneramus. is etiam Θεοδόχον appellat, quam Hesychius ἡμωνα, τὴν τὸν Θεὸν δεδεγμένην, eam quæ susceperat. Augustana tamen editio et duo constanter legunt τὸ Θεοτόκον σῶμα : unde r *Virgo Dei genitrix*, Θεοτόκος, in concilio ino, pag. 504. edit. Romanæ. Anathematismo 11 : Ἐἰ τις οὐχ ὁμολογεῖ Θεὸν εἶναι κατὰ ἀλή-τῶν Ἐμμανουήλ, καὶ διὰ τοῦτο Θεοτόκον τὴν Παρθένον· Si quis non confitetur Emmanue-rem Deum esse, et ob id sanctam Virginem sam.

. 1138 D. *Audiri ergo*. Sic ad verbum e-
textu, quem cum excuso tuentur duo calamo
i codices ; Zinus scripserat, ut ex historia
m incerti auctoris accepi. Hac voce apocry-
3. Hieronymus est usus multis in locis, ut
7 : *Caveat omnia apocrypha, et si quando ea
l dogmatum veritate, sed ad signorum reve-
m legere voluerit, sciat non eorum esse, quorum
prænotantur*. Alii arcanam et occultam histo-
riam. Eandem tamen historiam de steri-
deiparæ Virginis parentibus, et de oblatione
in templo referunt Epiphanius hæresi 79,
er Epiphanius, nisi idem forte sit, in orat.
idib. B. Virginis, t. VII *Biblioth. SS. Pa-
Nicephorus ex Evodio lib. 11, cap. 3, Histor.
nascenus lib. 14 De fide orthodox. cap. 15*. Al-
etiam de loco ejus in templo virginibus
ato, et de Zachariæ nece, quam ex apocry-
m somniis approbari ait Hieronymus, in xxiii
æi, tradunt et explicant Origenes in Mat-
1, tract. 20, Basiliius homil. De humana
i generat., Petrus Alexand. can. 3, et Cyrill.
Alexand. Adversus Anthropomorphitas.

. *Ad Sanctum sanctorum*. Restituimus hunc
antea truncatum apud interpretem, qui hoc
n habuit, ad *Sanctum sanctorum accedit, et
x Deum orat*. Exscripsit eum, et in Historiam
transulit Nicephorus Callist. lib. 1, cap. 7 :
quoque fit supplex Deo, et in templo sedulo
ur, ne scilicet a benedictionibus legis excideret
Paulo post, illud δυναμωθείσα δὲ νεύματι
τὸς τὴν χαρὰν ἦν ἤτησεν, idem interpre-
hori melius expressit : *Sed enim divino
id eam, quam petierat, gratiam Anna confir-
atque roborata, postquam puella ex maternis
t locis, Mariam eam statim nominavit*. Ac
is quidem I Reg. 1 de Anna Elcanæ uxore,
eteret Heli sacerdos ante postes domus Do-
orasse illam, sed non ingressam in Sanctum
rum : neque convenit istud cum eo quod
piphanius in homilia jam citata De laudibus
ginis Joachim precatum fuisse in monte,
n uxorem ejus in horto suo, cum filiam a-
mpetrarunt. Qui potuit autem mulieri per-
ingressus in Sancta sanctorum, cum agre-
lum adduci possimus, ut historiam illam de
obo admittamus quam e Græco Eusebii Rus-
spressit lib. 11, cap. 23 : *Huic soli licebat
e in Sancta sanctorum : neque enim laneo
ur indumento, sed tantum sindone. Solus in-
batur in templum*. Atqui Græce tantum legitur,
μόνῳ ἔξῃν εἰς τὰ ἅγια εἰσεῖναι, in sancta, non
cta sanctorum, ut et Rufinus et Christophor-
verterunt. Quod sane mirum non animadver-
os. Scaligerum, cum tam severe in Eusebium,
ejus interpretes animadverterit. Soli enim

summo sacerdoti semel in anno licebat ingredi in
Sancta sanctorum, sive in secundum tabernacu-
lum, Levit. xvi, 2, et Hebr. ix, 7 ; at in primum
semper ingrediebantur sacerdotes sacrificiorum
officia consummantes : et hoc potuit peculiari quo-
dam jure Jacobo permitti, licet ex Levitico genere,
vel ex Aaronis familia non esset : quamobrem ait
Eusebius illum solum intrare εἰς ναόν, in tem-
plum. Nam quod alibi et apud Hieronymum in libro
De script. eccles. et apud Epiphanium hæresi 29
legitur illum in ipsum sanctuarium intromissum,
non minus incredibile videtur, quam si eum sum-
mum sacerdotem fuisse dicamus, ut ex verbis
Epiphanii colligi posset, cum ipsum sacerdotio
functum asserat, et idcirco semel in anno in Sancta
sanctorum ingressum. Cæterum quod hic ait de nomi-
nis Mariæ etymologia, τὸ Θεοτόκον τῆς χάριτος illud
significasse, non convenit cum iis quæ Hieronymus
tradit lib. *De nominib. Hebræic.* : *Mariam plerique
æstimant interpretari, illuminant me isti, vel illu-
minatrix, vel smyrna maris, sed mihi nequaquam
videtur. Melius autem est, ut dicamus sonare eam
stellam maris, sive amarum mare : sciehdumque
quod Maria sermone Syro domina nuncupatur*. Re-
centiores ex Syro et Hebræo compositum nomen
volunt sonare *Dominam maris*.

Col. 1139 B. *Tribu et familia*. Non ut antea,
tribu et patria, φυλῆς καὶ πατριᾶς. Hieronymus
correctionem firmat lib. Adv. Helvidium : *Porro
cognitione fratres vocantur, qui sunt de una familia,
id est πατριᾶ, quod Latini paternitate interpretan-
tur, cum ex una radice multa generis turba dif-
funditur*.

Col. 1142 A. *O beatum*. Ms. Mor., Ὁ μακαρίας
σαρκὸς ἐκείνης, ἡ δι' ὑπερβολὴν καθαρότητος τὰ τῆς
ψυχῆς : *O beatam carnem, illam quæ puritatis præ-
stantia : recepta lectio est August. et Cant.* Nam
et quæ sequuntur ei favent, in quibus de anima
pura sit mentio, ut puritatem in utero vel carne
intelligas notatam esse. Addidimus interpretationi
vocem *puritatis*.

Col. 1146 D. *Qui hostis*. Legebatur antea, qui
victus est in gratiam. Augustana editio, pag. 127,
in textu habuit, τὸ ἐκπεπολεμημένον καταλλάσσειται·
in margine autem τὸ ἐκπεπολεμημένον εἰς καταλά-
λαγὰς ἀγεται, qui hostis factus est in grat. accip.,
vel qui hostis redditus fuerat. Eamque lectionem
ms. Cant. tuetur. Porro id discriminis est inter
πολεμοῦσθαι, et πολεμεῖσθαι, ut docet Budæus,
pag. 171 Comment., quia πεπολεμημένοι ὁ εἰς ἔχθραν
προαχθεὶς, καὶ πολέμιός τινι γενόμενος, qui hostili
animo esse cæpit : at vero πεπολεμημένος καὶ ὁ
πελέμῳ βιασθεὶς καὶ βλαβεὶς, qui bello vim passus
est, et injuria affectus. Locum autem ex Salomone
citatum paulo ante non possum alio referre, quam
ad illud Ecclesiastici 11, 26 : Ἐν ἡμέρᾳ ἀγαθῶν
ἀμνηστία κακῶν· *In die bonorum oblivio malorum*.
Hieronymus in xlv Isaiaz vertit, *In die bona oblivio
malorum*, quæ vulgatam lectionem Græcam fulciunt
adversus eorum sententiam qui deesse putant hoc
loco μὴ ἔστω, ne sit oblivio malorum.

Col. 1147 A. *Hæc ut justitiæ*. Zinus ediderat,
hæc ut testamenti, quasi legisset διαθήκης, non ut
est in August. et Canter., τῆς δικαιοσύνης, ut
antea dixerat apertam fuisse portam justitiæ, quæ
peccato solet opponi, non testamentum. Sic col.
ead. Discripsimus a calamitate liberareris, non ut
Zinus, a servitute liberareris, quod τῆς συμφορᾶς
legatur, non δουλείας, et mox addidimus vocem
benefactori, τῷ εὐεργέτῃ, quam et excusus et duo
mss. suggerebant. Postremo col. seq. A et B, non
detentus est, et a corruptione teneretur ; scribere
maluimus, quam victus est, aut vinceretur, quod
has locutiones ab apostolo Petro mutuatus sit
Act. 11, 24, Οὐκ ἦν δυνατόν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὅπ'
αὐτοῦ· *Impossibile erat teneri eum ab illo*.

IN EPISTOLAM DE EUNTIBUS HIEROSOLYMAN

NOTÆ GRETSEI SOCIETATIS JESU

Super notas Petri Molinei, ministri Calviniani.

PRÆFATIO.

Edidit non ita pridem Græco-Latine Petrus Molineus Calvinianus minister, sub nomine Gregorii Nysseni episcopi, epistolam Περὶ τῶν ἀπόντων εἰς Ἱεροσόλυμα, *De euntibus Hierosolymam*, cum nova versione, additis notis, et gemino tractatu, altero, *de Peregrinationibus*, altero, *de Altaribus*: quasi epistola illa non jam pridem Græce et Latine vulgata fuerit, et quidem Parisiis anno 1551, apud Morellium, si non mentitur Illyricus, qui summam ejus transtulit in Catalogum testium veritatis, et integram in quartam Centuriam, forsitan priusquam Calvinianus iste Eurybates nasceretur: certe multis annis antequam cum barbara sua interpretatione in publicum prodiret. Neque aliam hujus epistolæ denuo foras extrudendæ, scholiisque ineptis ac perversis contaminandæ causam habuit, quam odium in sacras peregrinationes, præsertim Hierosolymitanam, quam cum epistola hac dissuadere et improbare videatur, cupide a sectariis arripitur, et plenis buccis dilaudatur, ita ut Josephus Burdo, Molinei in cœna Calviniana commensalis, vocet alicubi *Aureolum libellum*. Et forsitan hoc ob elogium inductus est Molineus, ut hanc suam operam epistolam huic navatam inscriberet Burdoni; a quo mirificam gratiam iniisset, si eum his Catullianis affatus fuisset:

*Cui dono aureolum novum libellum,
Arida modo pumice expositum?
O Burdo, tibi; namque tu solebas
Meas esse aliquid putare nugas.*

Quem ridicule hortatur, ut reliquum vitæ theologis argumentis tractandis impendat. Quod votum interpretabitur Burdo, si sapit, non amici, sed inimici. Si quis enim malum maximum Burdoni optat, is optat ut temerarium suam falcem in theologiam messem mittat. Bone Deus, quos ludos dabit theologis? Quæ ludibria ob incertitiam debent? Cum enim in critico et chronologico, et mathematico campo tam audeat et præceps fuerit, ut passim et a criticis, et a chronologis, et a mathematicis vapulet; quid futurum censebimus, si illotis illis suis manibus cœlestia mysteria contrectare tentet?

Adeo autem hæc epistola Calviniano palato arridet, ut eam in Gallicum quoque sermonem convertere voluerit nescio quis Robertus Stephanus ex celeberrimo illius Roberti Stephani forsan nepotibus, quem Molineus (quid si *mulus mulum?*) vocat *virum ingenio terso, et veritatis amantem*. Magis placuisset eucoumum, si nominasset virum ingenio *ab omni veritate abstereso*. Gallicam Stephani versionem appellat *commodam sane ac elegantem, et quæ Jesuitas pupugerit*. Quid si et hic, *manus manum?* Quid antidoti expectat Molineus, nisi ut Stephanus vicissim versionem Latinam nominet *commodam sane ac elegantem, una cum notationibus commodis sane ac elegantibus. Discedo Alcæus puncto illius: ille meo? Quis, nisi Callimachus?*

Et quoniam illi Jesuitæ, quos Stephani versio tantopere pupugit? Ex multis nominat unum Ludovicum Richeomum. *Is Stephano, mirum quantum insultat, inquit Molineus, librumque conatur insimulatione falsi elidere, nosque exceptione rei pridem judicatæ submovere*. Nec Stephani versionem, neque

Richeomi refutationem vidi. Non absque Stephanum sui traducendi et irridendi suppeditasse materiam pro ea, qua sunt omnes Calvinii discipuli benignitate; bene invident nobis honestam illam voluntatem ex eorum ineptiis percipimus. Nec ulla dubitatio, Stephanum a Richeomo precepsum, ut forsitan tam cito in arenam periret, memor ictuum in priore congressu accepit.

Nam quod Molineus ait, *Richeomum sua ma suo ex Bellarmino sumpsisse*, id mihi verum quid causæ quam Richeomus agebat. Unde tu, quæ in tuis Notationibus garres, ne es, non enim dicam, *sablegisti*, nisi in Centuriatoribus, Hospiniano, Danzo et aliorum vatoribus qui ante te hanc epistolam in Gregorii Nysseni venditarunt, et ea tam validissimo telo, peregrinationes insulse prorsus, ut postea liquebit.

Causa porro, quæ me impulit, et hujusmodi nugas breviter examinandas et suscipiendam, hæc est, quia argumentum in peregrinationibus aliquo modo proprium, et quæ alios nonnullos, cum quatuor peregrinationibus duobus abhinc annis in libro meo, deque hac ipsa epistola libro primo copiosissime disputaverim, et fere omnia, quæ novus iste versor occidit, relutaverim.

Accedit, quod minister iste evangelii Calvinianæ cœnæ coctor, illustratissimus Bellarmino aliquoties dentes suos in me ergo Bellarmini defensionem proficit, eoque opere De peregrinationibus a calumniam Bellarmini Hospiniani asseruerim, non est hoc loco opus, cum ab isto nudius tertius etiam incola oppugnatur, de quo jure dicat Bellarmus quod Achilles de Agamemnone:

*... οὐδ' ἄρ' ἔργη
Τὴν λατὴν κέρδοσ' ἀπὸ δούρ, εἰς δὴνα τίθει.
Neque mihi, licet admodum sit impudens et
ciem respicere auit.*

Volui autem hac occasione etiam percontatas alterius Calvinianæ, sed hoc longe est in epistolam ejusdem, ut aiunt, Nysseni, et Latinam, Ambrosiam et Basilissam, in qua de peregrinatione Hierosolymitana disserit Nyssenius; nam nuper prodit, neque quisquam unquam de hoc Nysseni mentionem faciendo, vel vigilando, vel somniansdo, scholiastes multa annotat, quæ nota egregia et atra, ut videbimus. Nunc, quod bene veritas ipsam aggrediamur.

CAPUT PRIMUM.

Examen notarum Molinei

In epistolam de peregrinatione Hierosolymitana.
Calvinista sic exorditur: Bellarmianus, pennas ei intervulsit, Richeomus, hæc epistolam insimulanti falsi, ut *ψευδοπύραρον*, et nomine Gregorii. *Μὴ ψεύδοσ*, ait ille apud Homerum mentiaris, cum possis verum dicere. Nam Bellarmianus non negat absolute esse Nysseni; sed ait, non esse Nysseni. Nec ait, non existare Græce, quia nullum Græce

(1) Quæ inter Gregorii Epistolas invenitur ordine secunda, tomi kujusce col. 1010.

plar viderat. Cur tu præteris illud forte quod lionem restringit ac limitat? Forte ideo hanc am præteriisti, ut in ipso statim notarum iulo mentiendi materies tibi suppeteret. Priuic tuo mendacio, ne solitarium sit, mox igitur socium: nempe *Bellarminum et Richeo- hoc negare nullo alio argumento, quam quia insent*. An nullum argumentum est, quod non *Nyssenii operibus, quod ignotus interpres, et forte etiam non inueniatur Græce*? An non *ria* argumenta attulit et attingit Bellarminus? *Isa* censebas, cur non refutasti? Si Nyssenii *ur* non est recepta inter ejus opera, toties *is* et alibi excusa? Ante aliquot annos *pron* ex variis Bibliothecis varia opuscula *Nys* *ea* statim repererunt stationem in volumine *um* Nyssenii, non ita pridem Parisiis publicata. *it*, quod ab anno Domini 1551, quo hæc *epi* *Parisiis* typis est impressa, nullo loco inter *a* Nyssenii donata fuerit?

dicas, Editiones illas fuisse Pontificum et ificiorum, qui epistolam hanc externatam ni, respondeo: Si hæc est legitima causa, *er* quam non compareat in editionibus *Catho* *um* urbium, cur exsulat ab editione *Basi* *i* anni 1562, undecim annis ab editione *Morel* *publicata*? Nam exulare, fidem mihi facit *me* *Bibliothecæ Gesnerianæ, quæ Catalogum* *omnium illius editionis operum et opusculo* *nec* tamen inter illa hæc epistola usquam *ir*. Quæ causa, cur neque hæretici typogra- *nti* bibliopolæ huic epistolæ locum inter opera *eni* tribuerint; nam editam fuisse, ignorare *potuerunt*, cum eodem anno 1562 excusa fue- *asilex* in quarta Magdeburgensium *Centuria*. *inde* non omnes Pontificii eam Nyssenno abju- *nt*. Nam *Morellium* primum editorem fuisse *ificium*, nullus dubito. Sed et *Aloysius* *Lippus* *Pontificius* fuit, et tamen hæc epistolam *o* *secundo De Viis sanctorum*, sub nomine *eni*, intexuit, si tu vera scribis. Fuit etiam *trissimus Annalium* scriptor *Baronius*, *Pontifi* *et* quidem quam maxime; tamen non *dilite* *Annali* quarto, hanc epistolam ex Nyssenii *odis* *fuisse* profectam. Qui sit, quod non obstantibus *m* *judiciis*, hactenus epistola hæc locum inter *ras* Nyssenii lucubrationes non inuenit? An non *argumento* est plurimum super hæc epistola *um* *vero* propiore esse; et hinc accidisse, ut *unc* usque diem a reliquis operibus *sejuncta* *t*; quamvis pauci ex orthodoxorum numero, *es* *vero* ex sectariorum grege odio peregrina- *um*, eam Nyssenno adjudicent.

mod ad interpretem attinet, neque primus editor *illius*, neque *Illyricus* in Catalogo et in quarta *uria*, indicare potuit quodnam interpretis *o* *nomen* esset, neque tu potes. Dices: *Non esse* *odum* *firmum* *argumentum*, *sumptum* *ex* *eo* *quod* *pres* *sit* *ignotus*. *Multarum* *enim* *homiliarum* *Chrysostomi* *interpretes* *esse* *incertos*, *nec* *n* *ab* *interpretum* *incertitudinem* *dubitari* *de* *cer* *ine* *et* *germanitate* *homiliarum*. Respondeo, *oc* *ita* *sit*: attamen aliquid saltem argumenti *terprete* *ignoto* *ducitur*: præsertim cum *fero* *m* *nibus* *aliis* *Nyssenii* *operibus* *liqueat*, a *qui* *Latinitate* *donata* *fuertint*. Et si quæ nova non *ridem* *exierunt*, quibus nullum interpretis *no* *ascriptum*, ut est *libellus* *de* *Fato*, *oratio* *ra* *Fæneratores*, mihi tamen exploratum est, *utrumque* *opusculum* *Latine* *verterit*. Num tu *i*, *quis* *sit* *auctor* *versionis* *Latine*, quæ in *ia* *centuria* *Magdeburgica* *existit*?

rtium *Bellarmini* *argumentum*, quod hæc *epi* *forte* *etiam* *Græce* *non* *inuenitur*. Non *affirmat* *diciter*, non *inueniri*, sed *ait*: *forte*, quia *Bellar* *ditionem* *Morellianam* *non* *viderat*: nec *ia* *suspiciari* *quis* *posset*, ipsam quoque *Græ*

cam *compositionem* *esse* *a* *recentiore* *fabro*, *cum* *vix* *in* *Bibliothecis* *reperitur*. In *Augustiana* *certe* *et* *Bavarica*, quæ *pleraque* *Nyssenii* *opera* *continent*, *non* *comparet*: ut *nec* *in* *aliam* *Bibliothecarum* *indicibus*, quos *ad* *calcem* *sui* *Apparatus* *adjecit* *P*. *Possevinus*: nam *quod* *Calvinianus* *iste* *ait*, *eam* *reperiri* *Parisiis* *in* *Regia* *bibliotheca*, *nec* *ad* *finem*, *sed* *medio* *corpori* *insertam*, *id* *non* *ideo* *evincit* *eam* *esse* *Gregorii* *Nyssenii*: nam *et* *in* *codice* *quod* *dam* *Bavarico*, in *quo* *complura* *Nyssenii* *insunt*, *exstat* *oratio* *seu* *homilia* *de* *Melchisedech*, *quam* *qui* *Nyssenii* *esse* *pertendat*, *is* *dignus* *est* *qui* *hir* *cos* *mulgeat*, *Molineo* *cribrum* *supponente*. *Nec* *indicat* *Molineus*, *utrum* *Regius* *ille* *codex* *tantum* *modo* *Nyssenii* *orationes* *contineat*; *an* *hanc* *solam* *sub* *Nyssenii* *nomine*, *an* *plures* *alias*. *Nec* *ipse* *vidit*, *sed* *ex* *alterius* *relatione* *id* *refert*. *Quis* *non* *mire* *tur* *Molinei* *ignaviam*, *qui* *novam* *hujus* *epistolæ* *translationem*, *in* *eam* *scholia* *meditans*, *non* *aderit* *bibliothecam* *Regiam*, *cum* *Parisiis* *degat*, *facillimo* *aditu*, *beneficio* *Casauboni* *bibliothecarii*, *quem* *hic* *magnifice* *deprædicat*; *forsan* *et* *ob* *hanc* *caus* *am*, *quod* *sit* *de* *grege* *Molinei*. *At* *epistola* *hæc* *in* *medio* *Codice*. *Quid* *tum*? *An* *medio* *Codici* *nihil* *spurium* *inseri* *potest*?

Urget *Molineus* *etiam* *stylum* *cum* *Gregorii* *style* *examussim* *concinentem*. *Qua* *de* *causa*? *Quia* *vide* *tur* *dissuadere* *peregrinationem* *Hierosolymitanam*, *et* *alia* *nonnulla*: hæc *nimirum* *tanti* *concentus*, *et* *tantæ* *convenientiæ* *ratio* *est* *ac* *origo*. *Si* *epistola* *hæc* *peregrinationes* *tam* *aperte* *comprobaret*, *ut* *nulla* *tergiversandi* *et* *eludendi* *ocasio* *sectariis* *re* *linqueretur*, *jam* *stylus* *esset* *hoc* *ipso* *dissimillimus* *Gregoriano*; *neque* *quidquam* *Gregorii* *oleret*. *Nunc* *totus* *est* *Gregorianus*, *quia* *videtur* *aliquid* *dicere*, *quod* *isti* *a* *Gregorio* *dictum* *scriptumque* *per* *cupiunt*. *Aptus* *certe* *minister* *iste* *Calvinianus* *cursor* *est* *styli* *Gregoriani*: *qui* *præter* *hanc* *epistolam* *Gre* *gorio* *ascriptam*, *non* *multa* *Gregorii* *Græce* *legisse* *videtur*, *cum* *pauca* *Græce* *exstent*, *ipse* *autem* *man* *uscriptorum* *codicum* *tam* *diligens* *sit* *investigator*, *ut* *ne* *Regium* *quidem* *codicem* *pro* *hac* *sua* *epistola* *inspexerit*, *quo* *exploraret*, *num* *veteris* *an* *novæ* *manus* *scriptura* *esset*; *et* *num* *res* *se* *ita* *haberet*, *ut* *ex* *Bibliothecario* *intellexerat*.

Urget *insuper* *doctrinæ* *similitudinem*. *Ubi* *vero* *unquam* *suis* *in* *operibus* *prohibuit* *Nyssenius* *pere* *grinationes*, *ut* *tam* *audacter* *asserere* *possis* *in* *hac* *epistola*, *vestro* *sensu* *et* *intellectu* *accepta*, *in* *esse* *tantam* *doctrinæ* *similitudinem* *cum* *reliquis* *ejusdem* *Nyssenii* *operibus*? *Tantum* *abest*, *ut* *in* *aliis* *suis* *monu* *mentis* *doceat*, *illicitum* *esse* *Hierosolymam* *pe* *regrinari*, *ut* *ne* *in* *ista* *quidem* *epistola* *hoc* *simplici* *ter* *affirmet*, *ut* *copiose* *ostensum* *in* *opere* *De* *pere* *grinationibus*.

At *Gregorius* *meminit* *etiam* *in* *epistola* *ad* *Olym* *pium* *projectionis* *sue* *in* *Arabiam*, *cujus* *et* *ista* *epi* *stola* *mentionem* *facit*. *Quasi* *vero* *architectus* *hu* *jus* *epistolæ* *non* *potuerit* *alienis* *plumis* *sese* *or* *uare*, *et* *quod* *de* *se* *scripserat* *Nyssenius*, *sibi* *tri* *buere*. *Num* *solus* *Nyssenius* *in* *Arabiam* *profectus* *est*? *Evangelium* *Nicodemii* *non* *tantum* *meminit*, *sed* *et* *describit* *passionem* *Christi*. *Num* *ideo* *non* *est* *pseudepigraphum*? *Neque* *Bellarminus* *vel* *alii* *objiciunt* *hanc* *epistolam* *non* *reperiri* *in* *vulgatis* *codicibus*: *sed* *aiunt*, *non* *exstare* *inter* *opera* *Nys* *senii* *unum* *in* *volumen* *congesta*: *nam* *si* *Nyssenii* *est*, *cur* *non* *cum* *cæteris* *copulatur*, *post* *tot* *annos*, *post* *opera* *Nyssenii* *toties* *simul* *excusa* *et* *recusa*? *Illud* *item* *mirum*: *non* *reperiri* *in* *manuscriptis* *codicibus* *Græcis* *illustrissimarum* *et* *instructissi* *marum* *Bibliothecarum*: *cum* *alia* *ejus* *opera* *non* *sint* *usque* *adeo* *in* *Bibliothecis* *infrequentia*.

Sed *ais*: *Ante* *typos* *inrentos* *facile* *fuisse* *mona* *chis* *manuscriptorum* *custodibus*, *quæ* *libiti* *eradere*. *Confers* *igitur* *hujus* *rarity* *culpam* *in* *monachos*, *qui* *expuixerint*. *Parum* *considerate*. *Nam* *in* *codi*

cibus antiquis, qui supersunt, nulla apparent hujus erasionis seu expunctionis vestigia. Deinde perpetuo criminamini monachos ante Lutherum et Calvinum fuisse tam indoctos, ut ne Latinam quidem linguam intellexerint: tantum abest, ut Græcam. Hinc ad monachos potissimum refertis illud: *Græcum est, non legitur*. Si monachi Græca legere nequibant, quomodo hanc epistolam Græcam ex codicibus calamo exaratis eradere potuerunt, ut tu ais: neque enim præ ruditate, si non mentimini, scire valebant quodnam argumentum tractaret.

CAP. II.

Defenditur secunda Bellarmini et aliorum Catholicorum responsio.

At sit hæc epistola Nysseni. Quid inde? Non simpliciter damnat peregrinationes a quolibet susceptas, sed ab anachoretis tantum, et solitariam vitam agentibus viris vel mulieribus, quorum professio est abdi, oculi, frequentiam et concursum hominum declinare. Ad quæ Molineus: *Nobis facile est has nebulas diffare*. Tam facile scilicet, quam facile vulpes pyrum comest. Videamus quam facili flatu Calvinianus iste Æolus hoc responsum concutiat. *Adversus hoc*, inquit, *totâ epistola tam clara est, ut solis radio scripta videatur*, præsertim si quis adhibeat Calviniana *ocularia*; alioqui vix est, ut speret se hanc tantam lucem intuiturum.

Ait Molineus: *Quæcunque enim argumenta affert adversus peregrinationes, nemo nisi plane vecors negabit ad populum etiam pertinere*. Itaque hoc flatu seu difflatu difflât Molineus Catholicorum responsionem. *Quisquis velat suscipi peregrinationes ad Christi sepulchrum, seu cunabula, sine sacræ Scripturæ præcepto, is certe asserit non esse populi eo peregrinari, nisi populum id facere jubeat sacræ Scriptura*. At id disertè affirmat Gregorius, imo et contendit nihil tale præcipi in sacrâ Scriptura: *asserit igitur non debere populum eo peregrinari, nisi forte putant adversarii Gregorium existimavisse populo licere facere aliquid ad Dei cultum sine sacræ Scripturæ mandato, ascetis vero et anachoretis id non licere*.

At syllogismus iste totus est informis et fanaticus, ne dicam phantasticus: et plane ex more et ore Prædicantium effictus, qui suis in syllogismis vera falsis miscent, ut nisi quis diligenter animum advertat, fraudem vix deprehendere queat. Itaque majore et minore concessa, negatur consequentia, quia forma non constat: nam in minore subsumendum erat: *sed Gregorius velat suscipi peregrinationes ad Christi sepulchrum, seu cunabula, sine sacræ Scripturæ præcepto, hoc est, eo quod in sacrâ Scriptura hoc non sit præceptum: ergo Gregorius asserit non esse populi eo peregrinari*. At minor hoc modo formata, prout ex lege ratiocinandi formari debet, ab omni prorsus veritate abhorret: nam ut maxime Gregorius dicat, peregrinationem Hierosolymitanam non esse in Scripturis præceptam, non tamen dicit ideo esse illicitam: neque enim, ut in primo libro De sacris Peregrinationibus aiebam, ea laborabat stultitia, qua Novatores nostri, ut crederet omne illud esse illicitum, quod sacris Litteris non præceperetur.

Itaque si quis hunc in modum argumentationem instituat: *Omne illud, quod in Scriptura non precipitur, est illicitum: peregrinatio Hierosolymitana in Scriptura non precipitur; ergo est illicita: negatur major*. Si hunc in modum: *Gregorius Nyssenus dicit peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, ergo venit illum non modo monachis, sed et cujuscunque alterius conditionis hominibus: negatur consequentia*. Nam et ego tator hanc peregrinationem in Scripturis non præcipi, delimitæ scilicet ac determinate; neque tamen ideo affirmo eam a nullo hominum genere licite suscipi. Et si Nyssenus peregrinationem Hieroso-

lymitanam pro illicita duxit, quod in Scriptura non præceperetur, qua conscientia ipse peregrinationem obiit? Nec alio hæc dicitur, nisi, peregrinationem Hierosolymitanam in Scripturis non præcipi, quam ut monachis et non tantum Hierosolymitam abeundi desideraret, existimantibus se ad Christianam perfectionem perventuros, nisi Hierosolytam venerint. Horum cupiditatem ut minueret, vel potius extingueret, præter cætera argumenta, quæ adhibuit: peregrinationem Hierosolymitanam sacris Litteris non præcipi, ac proinde esse, cur sibi aliquid Christianæ perfectionis futurum existiment, si Hierosolytam non venerint.

Si argumentum hac forma vestias: *Quæ peregrinationem Hierosolymitanam non præcipit Scriptura, is simpliciter negat ab illo suscipi non debere: sed Nyssenus dicit peregrinationem Hierosolymitanam non præcipi in Scriptura: ergo Nyssenus simpliciter negat ab illo suscipi debere*. Responsio: *Responsum esse Calvinianum, hoc est, omnis veritatem*. Sed ascribamus ipsa epistolæ verba: *τοίνυν εἰσι τινες τῶν τὴν μονήρῃ καὶ ἐκ τῶν ἐπισημημένων, οἳ ἐν μέρει εὐσεβῶν ὄντων τοῦ ἐν Ἱεροσολύμοις τόπου ἰδὲ καὶ σύμβολα τῆς διὰ σαρκὸς ἐπιδημίας τοῦ κυρίου, καλῶς ἂν ἔχοι πρὸς τὸν κανὼνα βίαι ταῦτα βούλεται ἢ παρὰ τῶν ἐντολῶν ποιῆσαι τὸ ἔργον, ὡς πρόσταγμα κυρίου. Ἰσθὶ ἐστὶ τῶν ἐντολῶν τοῦ δεσπότου, οὐκ ὄντως διατεταγμένον τι θέλει ποιῆσαι αὐτὸν ἐκ τῶν λόγων γινόμενον*.

Quæ verba sic vertit interpres, Centuriæ Magdeburgica: *Cum itaque sint, qui vitam privatam sibi delegerint (Molineus asserit) que aliqui eorum, qui solitariam et in solitudine elegerunt: quid est, vita in seducto? Quæ utriusque fuisset βλοῦ μονήρῃ interpretatur nasticam, nisi isti vitam monasticam carere et angue odissent) quibus vice pietatis herosolymitana loca vidisse, in quibus ante adventum per carnem conspicuntur, præcepta habet, si ad regulam ipsam respiciamus, et veli præceptorum ductus (seu mandatum) opus faciunt, quasi mandatum Dei, si præcepta, si extra Domini præcepta id est productum, haud scio, quid sit, quod præceptum aliquem facere, qui se sibi legem hoc ipsum. Molineus: haud scio, quid hoc sit, non mandatum velle agere, atque ita ipsam legem esse honesti. Ubi Molineus subdicit: *negationem μή, τὸ μὴ διατεταγμένον, quæ sunt, ut ait, antecedentia et consequentia*. Belgicogor desiderare diligentiam Molinei. Cur spexit codicem Regium, num hanc epistolam exhibeat? Cur non litterarum hunc et centuriæ Casaubonum rogavit, ut inspectum illi a Calviniana cæna eorum suppeditaret, ut Regiam bibliothecam adhiberet, ut verum est antecedentia et consequentia peregrinationem flagitare: nam et sine illa sensus stat: ut vidit et reddidit interpres apud Centuriatores.*

Sed esto, addatur negatio. *Quid obtinenda? Jure non, nisi hoc: Non esse eisdem illud necessario fieri debere, tanquam Christianam perfectionem simpliciter necessarium quod divinis Litteris non præcipiatur: monachi, quos a peregrinatione Hierosolymitana hortatur, putabant se Christianam perfectionem consequi non posse, nisi adorassent in Betheterant pedes Domini*. Hunc errorem, si contempnit, ait: *se nescire quid hoc sit rei, ab ipso mandatum velle agere (videlicet tanquam præceptum) atque ita ipsum sibi legem esse*.

Secundus Molinei flatu, quo Catholice

sionem dimat. Addit Gregorius, Christum, et cum it ad regnum eorum, Matth. xxv. v. 34, et qui sint beati, prædicat, Matth. v. v. 3, perennium non meminisse. Adeone quiskam oris uri, ut dicat Christum istis locis, de solis erant aut ascetis loqui? an potius voluit Gregorius Christi verba ad omnes pios pertinere?

Hoc Molinei flatu arbitror has extundi posse sequentias. Inter opera quæ percenset Christus ms et introducens electos ad beatitudinem, non ut peregrinatio Hierosolymitana: ergo non licet Isolyam peregrinari. Dicas tu. Inter opera non enumeratur ductio uxoris, neque cœna niana: ergo non licebit uxorem ducere, vel in Calvinianam sumere. Ut placet hæc conio Molineo? Quasi vero Christus eo loci omnia opera Christiano consentanea percensere vult, aut in extremo iudicio enumeraturus sit.

Inter beatitudines non numeratur peregrinatio Isolymitana: ergo est illicita. Perinde ac si dicatur Inter beatitudines non numeratur scriptio litterarum, ergo non licet scribere libros. Catalogo beatitudinum non ascribitur rei familiaris administratio, ergo non licet rem familiarem administrare. vertere porro lectorem volo, me non dicere consequentiarum ineptias colligi ex Nysseno, uctore hujus epistolæ, sed ex discursibus et citationibus Molinei et aliorum Prædicantium, imperite ex epistola hac vel potius ex sua lasia eliciunt. Nam auctor epistolæ nil aliud t, quam non esse dolendum si quis Hierosolymam nec viderit, nec visurus sit, quandoquidem inter opera, quæ Christus in iudicio extremo iam sibi præstila, percenset, neque inter ludines peregrinatio Hierosolymitana ponitur: ex hoc non nisi ineptissime colliges, eam esse esse illicitam aut Deo ingrata; alioquin, omnium confessione licita, Deoque grata, rentur illicita et Deo ingrata.

De inficiamus hæc etiam ad sæculares, et alios, itam monasticam et solitariam non sequuntur, non odari posse (nam si sæcularem quempiam in mœnore confici viderem, quod Hierosolymam diisset, quasi absque hac peregrinatione pernis Christianæ particeps futurus non esset, injuria hujus epistolæ verbis eum solare, et ac persuasione liberare conarer), attamen prius hæc verba non nisi de monachis, vitam-religiosam professis protulit, ut eviderent cum ex ipso epistolæ argumento, tum ex

ἐπει τούτων εἰσὶ τινες τῶν τὸν μονήρη καὶ τὰ ἐπαγγελμένων, etc. Paulo post illos, ad scribit, vocat τελείους, καὶ τὸν ἀκριβῆ βίον σαμένους, κατὰ Θεὸν προσηγμένους ζῆν, eorum utium nominat βίον κατὰ φιλοσοφίαν, cujus ἡ εὐσχημοσύνη, quæ vivendi ratio sita sit ἀμικτω καὶ ἰδιάζοντι βίῳ τῆς ζωῆς, ὡς ἀνκτον καὶ ἀσύγχυτον εἶναι τὴν φύσιν, μήτε τῶν κῶν ἐν ἀνδράσι, μήτε τῶν ἀνδρῶν ἐν γυναίξιν τὰ παρατετηρημένα τῆς εὐσχημοσύνης ὁρμών. Quæ omnia manifeste intelliguntur de monachis cultoribus et cultricibus; neque enim in communi viri a mulieribus, vel vice versa, res a viris segregantur, ut auctor epistolæ: vivendi instituto contingere ait.

edicta sancta sic reddidit interpretes apud Censores: Sancta et gratis vitæ institutio eadem us, et viris, et feminis proposita est. Peculiaris ut philosophicæ honestas, et castitas: quæ, in un non mista, ac seorsim acta consummatur, impermissa est, et nimis confusa natura; neeminus in consortium virorum, neque viris in rum, ad tuenda castitatis et honestatis officia identibus.

Molinei magis allucet omnia in versione sua t, ne auctor epistolæ videatur loqui de mosis, sed promiscue de omnibus Christianis ex

Christianæ legis præscripto vitam instituentibus. Hinc extremam hujus periodi partem sic reddidit: Cum nec mulieres inter viros, nec viri inter mulieres ad tuenda honestatis officia contendant. Et tamen epistolæ sensus est iste: Vitam separatam et a consortio hominum sejunctam in eo consistere, ut neque viri cum mulieribus, neque hæc cum illis versentur, sed seorsim utrique degant, neque mulieres inter viros ad observationem honestatis, hoc est, ad vitæ monasticæ et solitariæ perfectionem, properent, tendant et enitantur, sed quilibet seorsim.

Subdit epistolæ auctor: Hoc in peregrinatione Hierosolymitana observari non posse, sed necessario viros cum feminis, et has cum illis, in itinere et hospitibus versari debere.

Quamvis autem tam vetus interpretes Centuria quarta, quam Molienus, illud παρατετηρημένα interpretantur officia, hoc est, observationes, tamen cum παρατηρέω non tantum idem sit quod simpliciter observare, sed etiam præter jus et fas observare, seu observationem debitam negligere: omnino hæc notio huic loco aptior censenda est. Ait enim: Neque viros inter mulieres, neque has inter viros ad violationem τῆς εὐσχημοσύνης ruere: nam τὸ παρατετηρημένον τῆς εὐσχημοσύνης, est violatio, seu, ut sic dicam, inobservatio τῆς εὐσχημοσύνης, sicut τὸ παρατετηρημένον τῆς σωφροσύνης est violatio et transgressio temperantiæ: maxime autem παρατηρεῖται, violatur, ἡ εὐσχημοσύνη, honestas et gravitas quam βίος μονήρης καὶ ἰδιάζων, καὶ τέλειος, καὶ ἀκριβῆς ἐπιλάττει, si viri degant cum mulieribus, et hæc cum illis. Nec obstant huic significatui sequentia: ἀλλὰ ἡ τῆς ὁδοπορίας ἀνάγκη αἰετὶ τῶν ἐν τούτοις ἀκριβείαν καὶ πρὸς ἀδιαφορίαν τῶν παρατετηρημένων ἀγει. Nam ἀδιαφορία τῶν παρατετηρημένων appellatur hoc loco neglectus violati officii, quando aliquis τὴν παρατήρησιν violationem et transgressionem ejus, quod observandum erat, pro re indifferente ducit.

Hic iterum Molinei ὀλιγωρίαν jure accuses, qui non inspexit codicem Regium (in quo hæc epistola reperiri dicitur), ut de lectione hujus periodi certius constitueret; nam Molineo videtur aliquid deesse, vel particula καὶ superesse. Hinc vel hanc delendam, vel cum amico suo verbum ἀναρπεί post vocem ἀνάγκη interjiciendum censet, ut sensus sit, Vitæ necessitas semper tollit accuratam horum observationem, etc. Codex manuscriptus fortassis vel hanc vel illam correctionem comprobasset. Interea dum solis conjecturis agitur, dico locum nulla emendatione egere. Nam hoc dicit: Vitæ necessitate accuratam horum observationem etiam ad indifferentiam violati officii adducere: hoc est, ut talem violationem pro re indifferente habeamus, si quidem illam, quam dixi, verbi παρατηρέω notionem hic amplecti velimus.

Si eam quæ Molineo et veteri interpreti arridet, sequamur, nec sic quidem ulla correctione egebimus: nam sensus erit: Necessitatem vitæ accuratam horum observationem etiam ad indifferentiam eorum quæ præcepta sunt, adducere, hoc est, ut mandata tradita pro re indifferente reputemus, quæ sine damno observentur, vel non observentur.

Vide autem Molinei seu inscitiam seu malitiam, seu utramque. Ait, Nyssenum hæc scripsisse in gratiam quorundam anachoretarum, quos tamen a peregrinando dehortetur rationibus petitis ex officio Christiani, non instituto monachi. Dic, rogo, Calvinista, quando auctor hujus epistolæ inter cætera dicit, sectatori τῆς ὑψηλῆς πολιτείας καὶ βίου ἰδιάζοντος non esse suscipiendam hanc peregrinationem, quod viris necessario in via et hospitibus cum mulieribus, et his cum viris, sit versandum et agendum: estne hæc ratio a vita communi, et ex communi officio Christiani desumpta? Prohibetne communis vitæ ratio ne vir cum femina, aut fe-

mina cum viro habitet, versetur, agat, loquatur? Vetatne commune Christiani hominis officium huiusmodi conversationem et consortium? Fieri nullo modo potest ut qui in civili hominum societate degit, non degat inter feminas? Estne contra commune Christiani hominis officium, ut in Republica vel familia viri cum feminis, et vice versa degant, vel simul iter faciant, vel in eodem diversorio conveniant, vel eidem mensæ accumbant?

Nullo igitur modo subsistit quod Calvinista commiscitur, Gregorium dehortari monachos a peregrinatione, rationibus petitis ex communi officio Christiani, *non ex instituto monachi*; quia instituti monastici est, viros absque consortio mulierum, et mulieres absque viri conversatione vitam agere, et seorsim extra turbam Deo servire. Item, cum dissuadet moniali ne hanc peregrinationem subeat, *quod necessario custode et famulo egeat, a quo in equum vel vehiculum sublevetur, vel inde deponatur; idque nec periculo, nec suspitione careat, sive talis sit peregrinus et mercede conductus, sive notus et familiaris*, num a communi Christiani hominis officio argumentum ducit? An commune Christiani hominis officium interdicat ne mulier in itinere famuli ministerio utatur, et ab eo in carrum vel equum sublevetur, vel deponatur? Si commune Christiani officium requirit ut viri seorsim degant a feminis, et vice versa, tum non tantum Hierosolymitana, et quæcunque pietatis causa suscepta peregrinatio illicita erit, sed et omnem aliam, quocumque sine institutam, nefas erit obire, et sic cessabunt omnes mercatorum et negotiatorum peregrinationes, quia fieri nequit ut, si peregrinentur viri, non cogantur versari cum feminis vel in itinere, vel in hospitiiis; idemque respectu virorum contingit feminis, si quando vel rei familiaris ergo, vel alias ob causas, quæ in vita humana crebro incidunt, peregrinationem suscipere compellantur. At hæc conjunctio seu conversatio repugnat communi hominis Christiani officio, si vera canit Molineus qui imperitissime contendit auctorem hujus epistolæ initio statim per ὑψηλὴν πολιτείαν non intelligere vitam monasticam seu asceticam, sed generatim vitam Christianam ex Dei præcepto actam. Imperitissime, inquam, hoc contendit Calvinista. 4^o Quia ipsemet fateatur hanc epistolam esse scriptam in gratiam quorundam anachoretarum: ergo περ τοῦ ἀναθεωκίας ἑαυτοῦς τῆ ὑψηλῆ πολιτείας intelligit monachos et anachoretas; quia intelligit illos, propter quos hanc epistolam auctor scripsit; sed scripsit hanc epistolam propter quosdam monachos et anachoretas, teste ipso Calvinista: ergo anachoretas et monachos intelligit per ἀναθεωκίας ἑαυτοῦς τῆ ὑψηλῆ πολιτείας, et per ὑψηλὴν πολιτείαν eorum professionem.